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1. Úvod

Celá desetiletí se české produkční rybářství poměřovalo úrovní chovatelské technologie a

objemem vyprodukovaných ryb bez užší vazby na trh. Po změnách klimatu už tohle není

deset let pravdou. Přestože profesní úroveň chovu ryb zůstala stále vysoká, výsledný efekt

celého produkčního rybářství se měří jen a jen prodejem ryb na trhu, schopností prosadit se v

široké nabídce potravin, v oslovení domácího i zahraničního konzumenta. Má to svá pozitiva,

má to ale na druhé straně i své problémy.

Hovořit o nejbližší budoucnosti českého produkčního rybářství znamená především

analyzovat trh s rybami. Objemy odchovávaných ryb budou totiž jednoznačně vázány na

realitu domácího a exportního trhu. Ani na jednom z těchto segmetnů nelze předpokládat, že

během krátké doby dojde k navýšení zájmu tak, aby produkční rybářství muselo opustit

dosavadní způsob ekologického chovu ryb a přejít na zvýšení intenzity hospodaření

vycházející z předkládání krmných směsí (ekonomicky daleko náročnější způsob).

České produkční rybářství mající za sebou půltisíciletí své existence, vstupuje do období,

kdy mu mnoho nepomůže ani dobře zvládaná chovatelská technologie. Jeho budoucnost se

paralelně odvine z prosazování ryb na trhu, ze společenského a doufejme i ekonomického

zohlednění, že rybníky, které na území ČR budou existovat i nadále, jsou multifunkčním

prostředkem daleko svým významem přesahujícím pouhou produkci ryb. Prosazení ryb na

trhu bude pochopitelně výlučně věcí rybářů samotných; ocenění multifunkčních rybníků

doprovázené odpovídajícími finančními podporami bude záležitostí společnosti. Bez

vzájemného pochopení a koordinovaného postupu by se celý sektor produkčního rybářství

potácel v nejistotách(Anonym 1).

Rybářství ve volných vodách tekoucích je značně odlišné od rybářství provozovaného ve

vodách stojatých, především od rybníkářství. Liší se především přirozenou povahou a

způsobem využívání toků, přičemž se musí přizpůsobovat ostatním zájmům a jinému užívání

vod – vypouštění odpadních vod, lodní dopravě a využívání vodní síly k výrobě elektrické

energie. Kromě toho se volné vody tekoucí, ve srovnání s vodami stojatými, vyznačují

nápadnou rozdílností životních podmínek, jejich flóry a fauny, nelze je vypouštět a zlepšovat

běžnými melioracemi. Ryby při vyhledávání potravy, trdlišť, úkrytů a hlubších míst značně

migrují,(Adámek et al,1995).
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 Ryby definované jako reofilní A, jsou druhy striktně vázané na hlavní tok ve všech

vývojových stádiích. Ryby definované jako reofilní B, zahrnují druhy, u nichž některá

vývojová stádia obývají lentické (stojaté) vody (Schiemer, Weidbacher,1992)

V posledních dvaceti letech došlo k výrazné diferenciaci produkčních systémů chovu i

rozšíření spektra chovaných druhů ryb, jako odraz zvyšujícího se významu akvakultury pro

širokou oblast rybářství. Tato skutečnost klade zvýšené nároky na optimalizaci výživy a

techniky krmení různých druhů ryb a jejich věkových kategorií v různých podmínkách chovu.

A to zároveň se snahou minimalizovat dopady intenzivních chovů na okolní prostředí.

S použitím vhodných kvalitních krmiv a zajištění optimálních podmínek prostředí lze

dosáhnout vysokého produkčního i ekonomického efektu při produkci tržních i násadových

ryb. Strategie krmení ovlivňuje nejen produkční efekt chovu ale i kvalitu finálního produktu,

jak životaschopnost násadových ryb, tak i kvalitu ryb jako potraviny

Některé reofilní (proudomilné) typy sladkovodních ryb (např. parmy rodu Barbus, vranky

rodu Cottus nebo sekavci rodu Sabanejewia) jsou ohroženou skupinou ryb vzhledem k

drastickým změnám těchto ekosystémů, na které jsou velmi přísně vázány.Vzhledem k tomu,

že nejsou schopny překonat jiné typy sladkovodních ekosystémů, jsou proto neobyčejně

vhodným modelem pro porozumění rozšíření sladkovodních organizmů vlivem klimatických

cyklů. (Šlechtová, V 2003).

Jiný druh, jako je například Jelec tloušť (Leuciscus cephalus) je jednou z nejběžnějších ryb

našich řek a potoků. Vyskytuje se i v některých stojatých vodách, zejména údolních nádržích,

ale tam tvoří jen nepatrnou část rybí obsádky. Nenajdeme ho snad jen v horských pstruhových

potocích anebo v zabahněných tůních. Potrava tlouště je neuvěřitelně pestrá. Živí se veškerou

dostupnou rostlinnou i živočišnou potravou, kterou sbírá z hladiny ve sloupci i ze dna.

Navzdory tomu se zejména starší exempláře dovedou až provokativně vyhýbat nástrahám

rybářů.

Pro sportovního rybáře je tloušť cennou rybou, kterou je díky její celoroční aktivitě možno

úspěšně lovit v kteroukoli roční dobu. Navíc se jedná o rybu lovitelnou všemi známými

technikami (včetně muškařiny a přívlače), jejíž obliba v budoucnosti patrně ještě vzroste.

(Maťák 2008)

Pro chov plůdku reofilních ryb je velmi důležitá přirozená potrava, která může být při

intenzivním chovu v nedostatku, což má za následek menší produkci kvalitní násady. Pro ryby

tekoucích vod má nezastupitelný význam náletový hmyz - hmyz, který přilétá k vodní hladině

a stává se tak kořistí ryb, které jej sbírají (loví) z hladiny. V umělém chovu tato složka

potravy často v nedostatku nebo úplně chybí.
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 Je zde ovšem několik možností, jak suchozemský hmyz přilákat k nádrži. Zřejmě

neúčinnějším se zdá být vábení pomocí feromonů nebo světla. Jedinec je poté omráčen

elektrický proudem a padá do nádrže, kde se stává kořistím chovaných ryb. Dalším

stimulantem může být barva. Již dlouho je známo, že hmyz z dálky rozpoznává různá barevná

spektra, podobná barvám květů rostlin, které ho velmi účinně lákají k sobě. V praxi se toto dá

dobře využít pomocí barevných desek umístěných několik centimetrů pod hladinou vody v

chovné nádrži. Hmyz na tyto desky nalétává a padá do vody. Jejich nespornou výhodou je

ekonomická nenáročnost. K provozu nepotřebují elektrický proud ani jiný zdroj a fungují tak

v podstatě zadarmo.

Dalším důležitým doplňkem potravy pro tlouště jsou zelené vláknité řasy. Jako substrát pro

jejich růst mohou sloužit různé předměty umístěné do nádrže. Je to například umělý trávník a

podobně.

Cílem této práce je objektivní posouzení různých variant barevných pastí, elektrických

zabíječek a nárostů řas. Výsledkem je potom následné zhodnocení produkčních výsledků

násady jelce tlouště za jednotlivá období na pokusném ústavu VÚRH Vodňany. Na základě

těchto údajů z pokusů a provozní evidence se budu snažit navrhnout efektivní variantu

z hlediska hospodářského a ekonomického využití s ohledem na životní prostředí, které by

mohlo přispět k optimalizaci technologie chovu plůdku reofilních ryb.
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2. Literární p řehled

2.1. Systematické zařazení

Taxonomické zařazení jelce tlouště (Leuciscus cephlalus) je následující.

� Říše Animalia - živočichové »

� Kmen Chordata - strunatci »

� Třída Actinopterygii - paprskoploutví »

� Řád Cypriniformes - máloostní »

� Čeleď Cyprinidae – kaprovití

� Druh Leuciscus cephalus – jelec tloušť

(Linaeus 1758 )

2.2. Výskyt a chování

Jelec tloušť se vyskytuje téměř ve všech typech vod od nižších pstruhových úseků.

Vyskytuje se i v přehradních nádržích a vniká i do průtočných rybníků (Dyk, 1956).Dále také

v nížinných tocích, jeho četnost je tam však nižší. V dunajském rameni Žofín, patřícím do

Vojkovské soustavy ramen, je stálým druhem, jeho hustota je však nízká (83 kusů a 14 kg na

ha). Jeho podíl v tamní ichtyofauně činí jen 0,7% (Holčík et Bastl, 1973). Četnost výskytu

jelce tlouště v řekách závisí na členitosti dna a břehů. Hojný je tam, kde jsou početné úkryty,

kameny a balvany, podemleté, zarostlé břehy, kořeny břehových porostů. V regulovaných

řekách žije ve vývařišti pod stupni, v korytě se spokojí i s menšími úkryty, za kamenem, či u


[…]


kontrole měly o 36% lepší přírůstky. Jednonásobně zvětšená plocha žlutých desek vykázala o

8% lepší výsledek než původní velikost žluté pasti. Nespornou výhodou u barevných pastí je

minimální potřeba práce a ekonomická nenáročnost. Negativně bych hodnotil časté zarůstání

barevných desek řasami, což snižuje atraktivnost pro náletový hmyz. Nižší přežití v období

potravní adaptace bylo způsobeno především vyskočením některých ryb ze žlabů, čemuž se

zamezilo snížením vodní hladiny a instalací sítě proti vyskakování ryb.

Varianta se žlutými deskami se pokusu v prvním roce zdála jako nejlepší řešení, ovšem ve

druhém roce byl její efekt potlačen. Bylo to způsobeno patrně právě instalací sítí proti

vyskakování ryb z vody, které snižovaly atraktivnost žluté barvy pro hmyz.

(Kirk, 1983), poukazuje na různé studie, podle kterých některé druhy hmyzu reagují stejně na

zelenou barvu jako na žlutou a některé dokonce upřednostňují jiné barvy jako například
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modrá nebo bílá. (Lewis, 1959) shledal, že několik druhů hmyzu živícího se zelenými částmi

rostlin bylo chyceno přibližně ve stejných počtech ve všech barevných pastech. Rozdíl je

ovšem u druhů vyhledávajících květy rostlin, kteří upřednostňují žlutou barvu. To ve svém

výzkumu potvrdil i (Erhard et al.1993), který při svém pozorování shledal žlutou barvu jako

atraktivnější pro hmyz obývající květy, a zelenou pro hmyz živící se zelenými částmi rostlin.

(Kirk, 1983) použil jako lákadlo pro hmyz 7 různých barevných světel. Z výsledků vyplývá

náklonnost k bílému světlu bez UV složky a dále ke žlutému a modrému. Jako méně vhodné

se ukázaly červená a zelená barva. Ve svém pokusu jsem se omezil na srovnání červené a

žluté barvy. Jako výhodnější se ukázala žlutá, ovšem i červená barva měla pozitivní výsledek

oproti kontrole především ke konci produkčního období, kde ryby ve žlabech bez barevných

pastí již vůbec nepřirůstaly. Jako nejintenzivnější lákadlo pro hmyz shledávám světelné

záření. Ryby ve žlabech s touto variantou vykazovaly signifikantně vyšší přírůstky než

všechny ostatní varianty. Otázkou zůstává zda to bude ekonomicky výhodné pro rybářské

podniky a jednotlivé chovatele. Je již na zvážení každého zda světelných lákadel využije.

S jistotou můžeme však říci, že instalace barevných desek několik centimetrů pod hladinu je

ekonomicky výhodnější a mohla by najít praktické využití mezi chovateli, což potvrzují i

výsledky z prvního roku pokusu.
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6. Závěr

Ve svém výzkumu jsem se zabýval využitím doplňkových potravních zdrojů v chovu

plůdku reofilních ryb – jelce tlouště. Z potravních zdrojů to byly konkrétně náletový hmyz a

dále zelené řasy. Z porovnání výsledků s kontrolou vyplývají následující skutečnosti. Ze žlabů

kde byly jako doplněk instalovány rohože jako podkladový substrát pro růst řas nelze

pozorovat signifikantně vyšší výsledky ve srovnání s kontrolou. Naopak tam kde byly

instalovány barevné desky, můžeme říci, že ryby měly větší váhové i délkové přírůstky ve

srovnání s kontrolou. U červených pastí to ještě nebylo zřetelně viditelné, můžeme ovšem

s jistotou říci že ryby oproti kontrole přirůstaly po celé produkční období a v průměru byly o

několik centimetrů větší než ryby v kontrole. U žluté pasti byl výsledek mnohem

přesvědčivější. Na hladině významnosti p = 0,05 měly ryby signifikantně větší váhové i

růstové přírůstky ve srovnání s kontrolou i ostatními variantami. To se potvrdilo i ve druhém

roce sledování, navíc tam kde byly instalovány žluté desky dvakrát, měly ryby větší přírůstky

než tam, kde byla deska pouze jedna. Ovšem nejlepší variantou co se přírůstků týče ukázala

varianta s elektrickou zabíječku, která lákala hmyz na světlo. Při intenzivním chovu je ovšem

nutné dbát na kvalitní krmivo, bez kterého by se produkce ryb jen těžko obešla. Doplňkové

potravní zdroje mohou ovšem rybářům pomoci v jejich úsilí, pomohou ušetřit peníze

investované do krmiva. Tyto finanční zdroje pak mohou být využity k modernizaci výroby a

jiným účelům.

Nezbývá než si přát, aby chov ryb v České Republice dostál svojí tradici a nadále

produkoval kvalitní rybí maso, které by mělo být součástí tradiční české kuchyně. V dnešní

době, kdy je v podstatě nejdůležitější ekonomická stránka výroby, nesmíme zapomínat ani na

kvalitu. Je zřejmé, že ryby krmené pouze peletovanými směsmi nemohou dosáhnout takové

kvality masa, jako ryby živené alespoň zčásti přirozenou potravou, kterou je právě i náletový

hmyz. Doufám, že k tomu v budoucnosti přispěje i instalace takových pastí, jaké jsem testoval

v tomto pokusu.
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8. Přílohy

Graf č. 7 – Vývoj teploty v produkčním období 2006
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Graf č. 8 – Vývoj teploty v produkčním období 2007
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Graf č. 9 - množství rozpuštěného kyslíku v roce 2006
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Graf č. 10 - množství rozpuštěného kyslíku v roce 2007

Množství rozpušt ěného kyslíku

0

2

4

6

8

10

12

18
.7

.
17

.8
.

19
.9

.

Datum

m
g/

l

Kyslík

39

Graf č. 11 – vývoj pH vody v roce 2006
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Graf č. 11 – vývoj pH vody v roce 2007
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