Katedra: *rybařství a myslivosti*

Student: *Daniel Hercig*

Studijní obor: *Rybařství*

Název diplomové práce: *Využití lapaců mimovodního kmzu v ehovu
pládku reofilních ryb*

Oponent diplomové práce: *Ing. Karel Dubský*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Které další dleky je a jejich počet kategorie by mohly být obdobným způsobem odlišovány s doplněnými zdejším pohyby?
2. Jak má být dleky rozděleny? Je třeba brát v úvahu „společnou“? Je vysazována s použitím ČRS a KRS?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 11. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce:

HODNOCENÍ
diplomové práce Daniela Herciga

Využití lapačů mimovodního hmyzu v chovu plůdku reofilních ryb.

Posouzení práce viz. Posudek oponenta.

Diplomová práce o rozsahu 31 textových stran je členěna obvyklým způsobem. Je uspořádána přehledně, psána srozumitelně. Občasné drobné chyby a překlepy nesnižují její dobrou odbornou úroveň.

Z věcného pohledu se student dopustil drobných chyb při práci s literaturou – Šlechtová, V. (citace s křestním jménem), Kirk (1983) je v seznamu s rokem 1984. V Seznamu použité literatury je třeba uvádět všechny autory, nikoliv Dubský K. a kol., Adámek Z. a kol. Slovo „váha“ (ryb) uvedené v textu a u grafů 1 a 4 by bylo vhodné nahradit výrazem „hmotnost“.

Cíl, vyplývající ze zadání práce, to je ověření doplňkových potravních zdrojů lákaných pomocí barevných pastí i jiným způsobem pro plůdek ryb v intenzivních chovech, byl ze strany studenta splněn. Pozitivně lze hodnotit, že práce obsahuje značný podíl vlastní terénní práce a sledování ze strany studenta.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení **stupněm 2**

Vodňany 11. 5. 2008

Ing. Karel Dubský